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Тадбирњои андешидаи Пешвои миллат дар раванди

 густариши корњои илмї-тадќиќотї дар Академия
Дар њошияи суханронии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар љаласаи якуми Шўрои илм,

маориф ва инноватсияи назди Президенти Љумњурии Тољикистон, 15-уми апрели соли 2021

Дар расми тантанавии ифтитоњи бинои нави таъли-

мии Академияи ВКД Асосгузори сулњу вањдати миллї -

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-

тарам Эмомалї Рањмон ба муносибати Рўзи дониш са-

наи 30-юми августи соли 2017 иброз доштанд, ки "Ака-

демияи ВКД ба сифати муассисаи тањсилоти олии касбї

дар тарбияи кадрњои баландихтисос барои маќомоти

њифзи њуќуќ сањми назаррас дошта, кормандону хатм-

кардагони он дар мубориза бар зидди љинояткорї, таъ-

мини волоияти ќонун ва тахкими сулњу суботи кишвара-

мон фидокорона зањмат кашида, ба Ватан ва халќи То-

љикистон содиќона хизмат карда истодаанд".

Ногуфта намонад, ки таълим ва тайёр намудани кад-

рњо дар маќомоти корњои доњилї яке аз рукнњои асосии

тайёр намудани мутахассисон барои низоми маќомоти

њифзи њуќуќ ба шумор меравад. Маќсадњои стратегии

маориф дар тайёр намудани кадрњо аз тарафи Њукумати

Љумњурии Тољикистон, Вазорати корњои дохилї ва Ва-

зорати маориф ва илм пешнињод карда мешаванд, ки ба

масъалањои инкишофи љомеа вобастагии зич доранд.

Намудњои гуногуни муассисањои таълимї (Акаде-

мияи ВКД, Маркази таълимии ВКД, Маркази таълимии

Сарраёсати хадамоти давлатии оташнишонии ВКД,

Маркази таълимии Раёсати Ќўшунњои дохилии ВКД,

Марказњои таълимї ва тактикии ВКД дар шањру

ноњияњои кишвар, Коллељи милитсияи ВКД, Коллељи оташнишонї-техникии ВКД, курсњои олии академї ва такмили ихтисоси кормандони маќомоти корњои

дохилї (дар такягоњи Академияи ВКД), тањсил ва бозомўзии кормандон дар кишварњои ИДМ ва хориљи кишвар мањсули дастгирии бевоситаи Пешвои

миллат муњтарам Эмомалї Рањмон мањсуб меёбанд.

"Набзи милитсия" бо Сипосномаи Вазорати

фарњанги Љумњурии Тољикистон ќадрдонї шуд
Наќши матбуоти даврї ва воситањои ахбори умум дар инъикоси њаёти љамъиятї-сиёсї ва фарњангї хеле калон

аст. Дар даврони Истиќлолияти давлатї бо дастгирии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба рушди ин

соњаи муњим таваљљуњи хос дода шуд. Рўзи 19-уми марти соли 2013, тањти №961 Ќонуни Љумњурии Тољикистон

"Дар бораи матбуоти даврї ва дигар воситањои ахбори омма" ќабул гардид. Ќонуни мазкур асосњои ташкилию

њуќуќии фаъолияти матбуоти даврї ва дигар воситањои ахбори омма ва кафолати давлатии озодии онњоро муќар-

рар карда, муносибатњои вобаста ба онњоро танзим менамояд.

Солњои зиёд то таъсиси рўзномаи "Набзи милитсия" њаёти љамъиятии Академия тавассути рўзномањои деворї ва

нашрияњои људогонаи идона инъикос мегардид. Мањз бо туфайли ташаббуси шахсии сардори Академия, номзади

илмњои њуќуќшиносї, дотсент, генерал-майори милитсия Шарифзода Файзалї Рањмоналї нашрияи Академия бо

номи "Набзи милитсия" таъсис дода шуда, 24-уми августи соли 2015 тањти №0383/РЗ дар Вазорати фарњанги Љум-

њурии Тољикистон ба ќайд гирифта шуд. Санаи 12-уми апрели соли 2021 бошад, ин нашрияи Академия дар Вазора-

ти фарњанги Љумњурии Тољикистон тањти №242/РЗ аз нав ба ќайд гирифта шуд.

Дар арафаи љашни муќаддаси миллї - 30-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон нашрияи "Набзи

милитсия" барои инъикоси њаёти љамъиятї, наќши муњим дар тарбияи маънавии насли љавони милитсия ва бахшида

ба Рўзи матбуоти тољик бо Сипосномаи Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон ќадрдонї гардид.

Роњбарияти Академия њайати эљодии "Набзи милитсия" ва њамаи онњоеро, ки бо нашрияи мазкур њамкорї до-

ранд, бо ин дастоварди муњим самимона табрику тањният гуфта, дар корњои эљодии онњо комёбињои нав ба нав

таманно менамоянд.
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Мо барои бењтар кардани сатњу сифати таълим дар њамаи зинањои
тањсилот бояд тамоми шароити заруриро муњайё карда, дар ин
раванд масъулияти падару модар, ањли љомеа ва омўзгоронро боз
њам баланд бардорем.

Эмомалї Рањмон

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар

замони Истиќлолият маорифро самти

афзалиятноки сиёсати давлатї шумори-

да, соли 2010-ро "Соли маориф ва фарњ-

анги техникї" эълон намуда буд. Дар ин

замина як ќатор санадњои муњим аз та-

рафи Њукумати Љумњурии Тољикистон

ќабул гардидаанд, ки дар низоми ВКД

низ амалї карда шуданд. Аз ќабили

"Консепсияи рушди тањсилоти касбї дар

Љумњурии Тољикистон (бо Ќарори Њуку-

мати Љумњурии Тољикистон аз 1-уми

ноябри соли 2006 тањти №484 тасдиќ шу-

дааст), Барномаи давлатии рушди тањ-

силоти касбї дар Љумњурии Тољикистон

барои солњои 2008-2015 (бо Ќарори

Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2-

юми ноябри соли 2007 тањти №529 тас-

диќ шудааст), Низомномаи мутахассис

(бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољи-

кистон аз 30-юми декабри соли 2007 тањ-

ти №650 тасдиќ шудааст), Консепсияи

миллии маълумоти Љумњурии Тољикис-

тон ( бо Ќарори Њукумати Љумњурии

Тољикистон аз 3-юми майи соли 2002 тањ-

ти №200 тасдиќ шудааст), Низомномаи

намунавии муассисањои маълумоти

олии Тољикистон (бо Ќарори Њукумати

Љумњурии Тољикистон аз 21-уми февра-

ли соли 1996 тањти №714 тасдиќ шуда-

аст).

Албатта, њамаи ин шањодати он аст,

ки ѓамхории Њукумати Љумњурии Тољи-

кистон барои рушд ва инкишофи низо-

ми маќомоти корњои дохилї ва талабот

ба кадрњо аз рўзњои аввали таъсисёбии

он ба назар расида, фаъолияти милит-

сия бо мутахассисон таъмин карда ме-

шуд.

Дар Љумњурии Тољикистон дар за-

мони Шўравї норасоии кадрњо доимо

ба назар мерасид. Дар ин асос Њукумати

Љумњурии Шўравии Сотсиалистии То-

љикистон ба Њукумати марказии Итти-

њоди Шўравї борњо дар бораи дар дои-

раи љумњурї тайёр кардани кадрњои ма-

ќомоти корњои дохилї мурољиат наму-

да буд. Дар робита ба ин, соли 1970 дар

љумњурї мактаби миёнаи махсуси милит-

сияи Душанбегии ВКД ИЉШС созмон

дода шуд, ки ин ибтидои тайёр кардани

кадрњо барои маќомоти корњои дохи-

лии Тољкистон буд. Бо кушодшавии

мактаби миёнаи махсуси милитсияи То-

љикистон як ќатор пешравињо ба назар

расид, ки дар доираи онњо љумњурї бо

кадрњои миллї таъмин карда мешуд.

Минбаъд, дар заминаи мактаби миёнаи

махсуси милитсия 23-юми декабри соли

1991 Мактаби олии Вазорати корњои

дохилии Љумњурии Тољикистон таъсис

ёфт, ки 200 нафар кормандону омўзго-

рон ба таълим ва тарбияи кадрњои љавон

машѓул буданд. Роњбарии ин мактаби
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 дар Академия
Дар њошияи суханронии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар љаласаи

якуми Шўрои илм, маориф ва инноватсияи назди

Президенти Љумњурии Тољикистон, 15-уми апрели соли 2021

олї ба зиммаи яке аз собиќадорони ВКД

полковники милитсия Љумъаев Усмон Са-

ломович гузошта шуд, ки тањти роњбарии

ў якумин бор дар љумњурї 450 нафар му-

тахассисон бо маълумоти олии њуќуќши-

носї ва рутбаи лейтенанти милитсия ба

сафњои маќомоти корњои дохилї ба хиз-

мат фиристода шуданд. Аз соли 1993 то

соли 2000-ум ба Мактаби олии ВКД яке

аз мутахассисони варзидаи маќомоти ко-

рњои дохилї, номзади илмњои њуќуќши-

носї, генерал-полковники милитсия

Ќањњоров Абдурањим Абдулањадович

роњбарї намуд. Тањти роњбарии вай Мак-

таби олии ВКД ба яке аз муассисањои бо-

нуфузи таълимии љумњурї табдил ёфт, ки

Президенти кишвар муњтарам Эмомалї

Рањмон соли 1996 аз ин таълимгоњ дидан

намуда, ба фаъолияти омўзгорону афса-

рони он дар самти тайёр кардани кадрњо

бањои сазовор доданд.

Солњои 2000-2005 ба Мактаби олии

ВКД полковники собиќадори маќомоти

корњои дохилї Шамсулло Саймуддинов

роњбарї намуд, ки мањз дар давраи фаъо-

лияти ў ин муассисаи таълимї бо Ќарори

Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30-

юми декабри соли 2000 тањти №519 ба

Академияи Вазорати корњои дохилии

Љумњурии Тољикистон табдил дода шуд.

Ш. Саймуддинов дар мавзўи "Ризоияти

миллї дар Љумњурии Тољикистон ва

ањамияти муосири он" рисолаи номзадї

њимоя намуда, ба унвони номзади илмњои

сиёсатшиносї ва генерал-майори милит-

сия мушарраф гардид.

Тањти роњбарии Ш. Саймуддинов шу-

мораи олимони Академия афзуда, бо Ака-

демияи идоракунии ВКД-и Федератсияи

Руссия робитањо мустањкам гардида, роњи

тањсил дар адъюнктураи Академияи идо-

ракунии Федератсияи Руссия кушода

шуда, тайёр кардани кадрњои илмї-педа-

гогї ривољ ёфт. Дар ин давра муовини

сардори Академия оид ба корњои илмї,

Њуќуќшиноси шоистаи љумњурї Карим

Солиев рисолаи номзадии худро бому-

ваффаќият њимоя намуда, дар самти ри-

вољи корњои илмї ва интишори дастовар-

дњои Академия наќши калон гузошт. Соли

2004 К. Солиев рисолаи номзадї дар мав-

зўи "Фаъолияти њуќуќмаънидодкунии

Суди Олии Љумњурии Тољикистон: аспек-

ти умуминазариявї" (аз рўи ихтисои

12.00.01 - назария ва таърихи њуќуќ ва дав-

лат; таърихи таълимот оид ба њуќуќ ва

давлат) њимоя намуд.

Зери роњбарии бевоситаи ў "Тафсир

ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољики-

стон" бо забони давлатї тањия гардида-

аст, ки он дар таърихи илми њуќуќшино-

сии тољик нахустин падидаи нодир мебо-

шад. Тањияву коркарди Кодекси љиноя-

тии Љумњурии Тољикистон, Кодекси

иљрои љазои љиноятии Љумњурии Тољи-

кистон, Ќонунњо "Дар бораи милитсия",

"Дар бораи фаъолияти оперативї-

љустуљўї", "Дар бораи муќовимат ба сав-

дои одамон ва расонидани кумак ба ќур-

бониёни савдои одамон", "Дар бораи сир-

ри давлатї" хизматњои илмии К. Солиев

мебошанд. Алњол, К. Солиев баробари

дар вазифаи баланди роњбарї будан, њам-

замон аъзои якчанд гурўњњои корї дар са-

тњи комиссияњои њукуматї ва идоравї оид

ба тањия ва такмили ќонунгузории Љумњ-

урии Тољикистон мебошад, ки дар фаъо-

лияти онњо пайваста иштирок мекунад.

Аз љумла, аъзои Шўрои илмї-машвара-

тии Суди Олии Љумњурии Тољикистон ме-

бошад.

Ба ќалами К. Солиев 6 монография,

беш аз 100 маќолаи илмї ва илмї- методї,

ки ба пањлуњои гуногуни ќонунгузорї ва

мубориза бар зидди љинояткорї бахши-

да шудаанд, тааллуќ доранд. Инчунин, дар

он айём сардори кафедраи фанњои љамъ-

иятї Розиќзода А.Ш. дар мавзўи "Исто-

рия формирования и деятельности мили-

ции Таджикистана" рисолаи докторї

њимоя намуда, соњиби унвони доктори

илмњои таърих гашт.

Солњои 2005-2009 сардори Акаде-

мия генерал-майори милитсия Файзид-

дин Дўстов буд, ки дар ин солњо нерўи

илмї-педагогии ин муассиса боќувват

ва базаи моддї-техникиаш мустањкам

гашт. Шумораи адъюнктон ва тадќи-

ќотчиёни илм афзуд. Дар ин давра муо-

вини аввали сардори Академия полков-

ники милитсия Назаров Н.Љ. дар мавз-

ўи "Организационно-правовые основы

становления и развития милиции Тад-

жикистана (1917-2006 гг.) дар Акаде-

мияи идоракунии ВКД-и Федератсияи

Руссия бомуваффаќият рисолаи докто-

ри илми њуќуќро њимоя намуда, ба Ака-

демияи ВКД-и Љумњурии Тољикистон

баргашт.

Соли 1998 бо ташаббуси полковни-

ки хизмати дохилї С. Ѓаюров дар за-

минаи факултети №3-и Академия шуъ-

баи бехатарї аз сўхтор ва кор дар њола-

тњои фавќулода кушода шуд.

Тибќи Протоколи маљлиси Њукума-

ти Љумњурии Тољикистон аз 25-26 ян-

вари соли 2008 тањти №3 ва банди 12-и

Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикис-

тон аз 5 феврали соли 2008 тањти №56,

аз соли хониши 2009-2010 дар Акаде-

мия тарбияи кадрњои соњањои сўхтор-

нишонї ва бартарафсозии њолатњои

фавќулода бо тарзи тањсили рўзона ба

роњ монда шуд. Барои ташкили раван-

ди таълим дар ин ихтисосњо бо фармо-

ни Вазири корњои дохилии Љумњурии

Тољикистон тањти №680 б/з аз 27 авгус-

ти соли 2010 дар сохтори Академия фа-

култети №5 ташкил карда шуд, ки ба

факултети мазкур номзади илмњои тех-

никї, полковники милитсия С. Нарзул-

лоев ва баъдан номзади илмњои

њуќуќшиносї , дотсент, полковники

милитсия Саидзода З.А. солњои гуно-

гун роњбарї намуданд.

Њодисањои табиї ва техногении за-

мони имрўза ба хољагии халќи мамла-

кат хисороти зиёд ворид намуд ва на-

будани кадрњои баландихтисос дар

соњањои сўхторнишонї ва дифоъ дар

њолатњои фавќулода Њукумати Љумњу-

рии Тољикистонро водор намуд, ки

роњи њалли ин масъаларо аз имкония-

тњои дохилии љумњурї љустуљў намояд.

Ин њам ташаббуси Пешвои миллат буд,

ки дар назди Академияи ВКД факулте-

ти №5 ба фаъолият шурўъ намуд.

Педагогњо Тошматов У.Э., Худоёр-

беков Д.Х., Дмитрев А.М., Сафронов

П.Е., Кабирзода Љ.Њ., Ѓаюров С.Ш.,

Миров С., Бойзода Љ.Љ., Самиъзода

Б.С., олимон Курбанов Ю.А., Солиев

К.Њ., Розиќзода А.Ш., Абдуллоев Р.,

(Аввалаш дар сањ.1)
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Абдулов А.М., Назаров Н.Љ., Отабое-

ва Л.А., Ѓафуров М.Њ., Нарзуллоев С.,

Давлатшоева А., Раљабов Р.М., Сай-

фиддинов А., Шарифзода Ф.Р., Саид-

зода З.А., Љўраев Р.З., Сафарзода Њ.С.,

Нозиров Н.А., Хайруллоев Ф.С., Ума-

ри Х.А., Одиназода А.Ш., Ализода А.А.,

Мансурзода А.М., Рањмадљонзода Р.Р.,

Амруддинзода М.А., Насуриён П.А.,

Самиев Н.М., Хокироев Р., Саидолимов

К., Муњаммад С., Холмуродов Ф. ва ди-

гарон, дар раванди таълиму тарбия ва

тайёр кардани кадрњо барои низоми

маќомоти корњои дохилї наќши боса-

зо гузошта, аксари онњо то њол дар таъ-

лиму тарбияи кадрњои љавон сањм гу-

зошта истодаанд.

Бо пешнињоди Президенти кишвар

ва Ќарори Њукумати Љумњурии Тољи-

кистон 16-уми январи соли 2009 Розиќ-

зода Абдулњакими Шералї (собиќ пе-

дагоги Академия), ки чанд муддат ба

њайси ректори Донишкадаи тарбияи

љисмонї кор мекард, ба сардории Ака-

демияи ВКД таъин гашт. Розиќзода

А.Ш. дар як муддати кўтоњ тавонист не-

рўи боќувват ва созандаро дар Акаде-

мия муттањид намуда, ба низоми таъ-

лиму тарбия, корњои илмї, варзишї-

фароѓатї бо диду назари нав ва маъсу-

лияти баланд муносибат намояд. Њам-

чун педагог ба раванди таълиму тар-

бия, дараљаи тайёр намудани кадрњо,

бозомўзї ва такмили ихтисоси корман-

дони маќомоти корњои дохилї таъсир

расонида, маљмўи чорабинињои зиёде-

ро амалї гардонид, ки ба фаъолияти

босуботи Академия такони нав бахшид.

Робитањои илмї ва хориљии Академия

густариш ёфта, аз фаъолияти босуботи

он расонањои ахбор огоњ гашта, шумо-

раи довталабон афзуд.

13-уми декабри соли 2013 бо Ќаро-

ри Њукумати Љумњурии Тољикистон

тањти №626 ба вазифаи сардори Акаде-

мияи ВКД доктори илмњои њуќуќ, гене-

рал-майори милитсия Маљидзода Љўра-

хон Зоир таъин шуд. Маљидзода Љ.З. -

доктори илмњои њуќуќ, профессор,

Аъзои њаќиќии Академияи умумиљањо-

нии илмњои амнияти комплексї, мушо-

вири давлатии адлияи дараљаи 1, Кор-

манди шоистаи Љумњурии Тољикистон

буда, муаллифи зиёда аз 100 асари илмї,

ки ба методологияи тадќиќоти давлат-

дорї, ташаккулёбї ва инкишофи дав-

латдории этникї дар Осиёи Миёна, дав-

латдории миллї дар ИЉШС ва фазои

баъдишўравї, проблемањои этносотси-

алии љинояткорї, масъалањои ташкилї

ва тактикии муќовимат ба љиноятко-

рии миллї ва трансмиллї, аз он љумла

дар соњаи муомилоти ѓайриќонунии

воситањои нашъадор тааллуќ доранд,

ба шумор меравад. Дар давраи сардо-

рии Љ. Маљидзода дар заминаи Акаде-

мия шуъбаи адъюнктура, ки аввал шуъ-

баи омодасозии кадрњои илмї-педа-

гогї ном дошт, ташкил шуд. Шуъбаи

мазкур бо маќсади тайёр намудани кор-

мандони илмї ва илмию омўзгории до-

рои унвони номзади илм дода шуда,

шакли асосии он тайёр намудани кор-

мандони илмии баландихтисос мебо-

шад. Њоло дар адъюнктураи Академия

беш аз 30 нафар адъюнктону унвонљ-

ўён дар шаклњои ѓоибона ва рўзона

тањсил менамоянд.

Ин иќдоми пешгирифтаи сарваро-

ни собиќи Академияро роњбари имрў-

заи он, номзади илмњои њуќуќ, дотсент,

генерал-майори милитсия Шарифзода

Файзалї Рањмоналї идома дод. Ф. Ша-

рифзода соли 1997 Мактаби олии ВКД

Љумњурии Тољикистонро бомуваффаќи-

ят хатм намуда, пас аз се соли кори амалї

дар маќомоти корњои дохилї фаъолияти

илмї-омўзгории худро дар ин даргоњ гу-

заронидааст. Боиси ифтихор аст, ки бо

дастгирии бевоситаи Вазири корњои до-

хилї генерал-полковники милитсия Ра-

њимзода Рамазон Њамро ва ташаббуси

сардори Академия генерал-майори ми-

литсия Шарифзода Файзалї Рањмоналї,

моњи сентябри соли 2015 нашрияи дав-

рии Академияи ВКД бо номи "Набзи ми-

литсия", сомонаи интернетї, Маркази

матбуот, Студияи радио ва телевизион

таъсис дода шуданд, ки љињати баланд

бардоштани нуфузи иттилоотии он дар

миќёси муассисањои таълимї ва илмии

љумњурї, инчунин тарбия намудани кур-

сантону шунавандагон сањми арзандае ме-

гузоранд. Маљаллаи илмии Акдемия ба

фењристи КОА ворид гашт. Пешравии об-

рўю нуфузи Академия дар солњои охир боз

дар он ифода гардидааст, ки олимонаш

дар фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќ,

маќомоти конунгузорї, ташкилотњои

байналмилалию байнидавлатї шомил

буда, мунтазам таклифу пешнињодот ир-

сол менамоянд. Масалан, пешнињод ба

Ќарори Мушовараи якљояи байни ВКД

Љумњурии Тољикистон ва ВКД Федерат-

сияи Руссия тањти №732/1017 б/з аз 24-уми

ноябри соли 2015 љињати баррасии Со-

зишнома байни ВКД Љумњурии Тољики-

стон ва ВКД Федератсияи Руссия дар бо-

раи њамкорињо дар самти фаъолияти

илмї ва таълимї, ки аз љониби олимони

Академияи ВКД Љумњурии Тољикистон

омода карда шудааст.

Ќайд намудан ба маврид аст, ки соли

2015 мутахассисони Академия дар љала-

саи якумини Шўрои машваратии назди

Шўрои Вазирони корњои дохилии ИДМ

иштирок намуданд, ки дар он як ќатор

њуљљатњои танзимдароварандаи сохтори

мазкур тасдиќ карда шуданд. Њамчунин,

барои иштирок дар озмуни лоињањои

илмї-тадќиќотии бунёдї ва амалї барои

солњои 2015-2016 лоињаи мавзўи Акаде-

мияи ВКД ЉТ "Ташаккули консепсияи

давлати њуќуќбунёд ва амниятї дар То-

љикистон" ба Фонди Президентии тадќи-

ќоти бунёдї ирсол карда шуд. Лоињаи

мазкур дар озмун ѓолиб баромада, ќаро-

ри мусбати экспертњо ва Шўрои Фонди

Президентии тадќиќоти бунёдиро гирифт.

Алњол Академия муассисаи тањсилоти

олии касбиест, ки наќшаю барномањои

тањсилоти давлатии маълумоти миёнаи

касбї, олии касбї ва иловагии касбиро

амалї месозад: тайёркунї, бозомўзї ва

такмили ихтисосро ба роњ мемонад; дар

соњаи њифзи њуќуќ ва дигар намудњои фаъ-

олият тадќиќоти илмии бунёдї ва амали-

ро иљро мекунад ва дар самти фаъолияти

худ маркази илмию методї ба њисоб ме-

равад. Муассиси Академия Вазорати ко-

рњои дохилии Љумњурии Тољикистон ба

њисоб рафта, бевосита дар итоати Вази-

ри корњои дохилї ќарор дорад. Академия

дар тайёр намудани мутахассисони ба-

ландпоя дар соњаи маќомоти њифзи њуќуќ

сањми арзанда мегузорад. Тайёрии касбии

мутахассисони хадамоти гуногуни корњои

дохилї ва дигар маќомоти њифзи њуќуќ аз

тарафи Академия, бо назардошти шаро-

ити воќеї ба амал бароварда мешавад.

Айни њол дар Академия бо дастгирии Ва-

зири корњои дохилї 8 доктори илм, 35

номзади илм, 8 дотсент барои пешбурди

раванди илм ва таълим сањми босазо ме-

гузоранд. Аз инњо 28 нафарашон номза-

ди илмњои њуќуќшиносї, 1 нафар номза-

ди илмњои таърих, 2 нафар номзади ил-

мњои филологї, 1 нафар номзади илмњои

педагогї, 2 нафар номзади илмњои сиёсї

ва 1 нафар номзади илмњои кимиё мебо-

шанд. Аз 24 кафедраи Академия аксари

онњо бо кадрњои илмї-педагогї пурра

таъмин гаштаанд.

Дар Академияи ВКД дар њамбастагї

бо Академияи миллии илмњои Љумњурии

Тољикистон аз рўи мавзўъњои гуногуни

илмї аз љониби олимону омўзгорон тад-

ќикотњои фундаменталии илмї гузарони-

да мешавад. Танњо давоми соли таќвимии

2019 дар Академия 195 чорабинии илмї

ва тадќиќотї гузаронида шуд.

Дар шуъбаи адъюнктура адъюнктону

унвонљўён тањсил намуда, тадќиќоти дис-

сертатсионї мегузаронанд. Бо ташаббу-

си Вазири корњои дохилї, доктори ил-

мњои њуќуќшиносї, Њуќуќшиноси шоис-

таи Љумњурии Тољикистон, генерал-пол-

ковники милитсия Рањимзода Рамазон

Њамро Академияи ВКД пурра бо фонди

китобњои илмї, таълимї, бадеї, китоб-

хонаи электронї, толори конфронсгуза-

ронї, интернети баландсуръат таъмин

гаштааст. Аксари китобњои илмї ва таъ-

лимї аз фанни ФОЉ ба ќалами Рањимзо-

да Рамазон Њамро тааллуќ доранд. Фаъо-

лияти таълимї, таълимї-методї, илмї-

тадќиќотї ва табъу нашр, тарбиявї,

њољагї ва байналмилалї аз самтњои асо-

сии фаъолияти Академия ба њисоб мера-

ванд.

Санаи 30-юми августи соли 2017 Асос-

гузори сулњу вањдати миллї - Пешвои

миллат, Президенти Љумњурии Тољикис-

тон муњтарам Эмомалї Рањмон дар рас-

ми мавриди бањрабардорї ќарор додани

бинои маъмурию таълимї ва иншооти

Академия иштирок намуданд. Пешвои

миллатро дар сањни ин маљмааи олии таъ-

лимии навбунёд роњбарият ва њайати

шахсии Вазорати корњои дохилии Љум-

њурии Тољикистон самимона истиќбол

гирифтанд. Сарвари давлат парда аз ла-

вњаи рамзї бардошта, расман ба фаъо-

лияти марњилаи аввали Маљмааи Ака-

демияи Вазорати корњои дохилии Љум-

њурии Тољикистон оѓоз бахшиданд ва

онро туњфаи арзандаи роњбарияти Њуку-

мати Љумњурии Тољикистон ба истиќ-

боли Љашни Истиќлолияти давлатии

Љумњурии Тољикистон арзёбї намуданд.

Хотиррасон менамоем, ки ба сохт-

мони маљмааи Академия Асосгузори су-

лњу вањдати миллї - Пешвои миллат,

Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-

тарам Эмомалї Рањмон санаи 20-уми

июни соли 2014 санги асос гузошта, ба-

рои бо сатњу сифати олї анљом додани

корњои сохтмонї дар ин иншоот масъу-

лони соњаро вазифадор карда буданд.

Баъд аз ифтитоњи иншооти Академия

Пешвои миллат ба ифтихори ин рўйдо-

ди фарањбахш ва фарорасии Рўзи дониш

дар њузури њайати омўзгорону донишљ-

ўёни ин муассисаи олии таълимї сухан-

ронї намуда, густариши илмро яке аз

самтњои асосии фаъолияти Академия

арзёбї карданд.

Санаи 22-юми ноябри соли 2019

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-

вои миллат, Президенти Љумњурии То-

љикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ва

Раиси шањри Душанбе муњтарам Руста-

ми Эмомалї бинои нави факултети фаъ-

олияти оперативї-љустуљўии Академияи

Вазорати корњои дохилии Љумњурии

Тољикистонро мавриди истифода ќарор

доданд. Президенти кишварро дар сањ-

ни муассисаи олии таълимї роњбарият

ва њайати шахсии Вазорати корњои до-

хилии Љумњурии Тољикистон ва омўз-

горону курсантони ин боргоњи илм са-

мимона истиќбол гирифтанд. Сарвари

давлат дар вазъияти тантанавї расман

ба фаъолияти факултети фаъолияти опе-

ративї-љустуљўии Академия оѓоз бахши-

данд. Бинои нави факултети мазкур аз 5

ошёна ва тањхона иборат буда, дар он

15 синфхона бо 600 љой, толори лекси-

онї, китобхона, бойгонї, 16 њуљраи корї

барои омўзгорон, синфхонањои шоњ-

мотбозї, лингафонї барои омўзиши за-

бонњои русї, англисї, чинї, толори дис-

сертатсионї ва ду толори маљлис бо 460

љой барои курсантон пешбинї гардида-

аст. Акнун минбаъд дар ин бинои нав

дар ду кафедраи факултет - кафедрањои

ташкили тактикаи фаъолияти фаврї-

љустуљўї ва пешгирии љиноятњои терро-

ристї ва таъмини бехатарии љамъиятї,

20 нафар олимону профессорон ба љаво-

нон дарс медињанд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї

Рањмон ба раванди таълиму тарбия ва

тайёр намудани мутахассисони варзидаи

соњаи маќомоти њифзи њуќуќ, алалхусус

ВКД, мунтазам таваљљуњ ва ѓамхорињои

хос зоњир менамоянд. Њамаи ин ѓамхо-

рињои Роњбари давлат ба он равона гар-

дидааст, ки њайати профессорону омўз-

горони Академия бо дастовардњои нави

илмї ва таълимї љашни муќаддаси миллї

- 30-солагии Истиќлолияти давлатии

Љумњурии Тољикистон ва 30-солагии

таъсисёбии ин боргоњи илмро сазово-

рона пешвоз хоњанд гирифт.

Саидзода З.А.,

муовини сардори Академия оид ба илм,

номзади илмњои њуќуќшиносї, дотсент,

полковники милитсия

Б. Асламов,

ходими калони илмии шуъбаи адъюнктура,

полковники милитсия

Кор дардро таскин мебахшад.

                    Ситсерон
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Њар кас дунё хоњад, дониш омўзад ва њар

кас, ки охират хоњад, дар амал кушо бошад.

                           Абўалї ибни Сино

Таълиму тарбия ва ба воя расони-

дани насли љомеаи имрўза масъулияти

љиддиро аз ањли љомеаи муосири То-

љикистон талаб менамояд, зеро таълим

ва тарбияи насли наврас аз домани

модар ибтидо гирифта, то ба мустаќи-

лият ќадам гузоштан эњтиёљ дорад. Таъ-

лиму тарбия дар пешгирии даст зада-

ни љавонону наврасон ба содир наму-

дани љинояту ќонуншиканї наќши

муњим дошта, ќарзи шањрвандии њар

як фарди љомеа мањсуб меёбад. Соњаи

маорифу муассисањои таълимї бояд

дар иљрои ин амри муњим наќши беш-

таре дошта бошанд, вале мутаассифо-

на дар ин самт камбудиву норасоињо

дар баъзе муассисањои таълимї ба му-

шоњида мерасанд. Бинобар ин 10 сол

ќабл бо ташаббуси Асосгузори сулњу

вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-

зиденти Љумхурии Тољикистон муњта-

рам Эмомалї Рањмон бањри дуруст ва

сари ваќт ба таълиму тарбияи фарзанд

ањамияти љиддї додани падару мода-

рон лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-

кистон "Дар бораи масъулияти пада-

ру модар дар таълиму тарбияи фар-

занд" пешнињод гардида, баъди муњо-

кимаи умумихалќї ќабул гардид.

Ба масъалаи дастгирии ятимону

бепарасторон ва фарзандони оилањои

камбизоат Њукумати Љумњурии Тољи-

кистон ѓамхорї зоњир намуда, онњоро

ба таври ройгон ба муассисањои то-

мактабї, мактаб-интернатњо ва хонаи

кўдакон фаро гирифтааст. Ин икдоми

нек пайваста идома дошта, дар њар як

сафарњояшон Пешвои миллат ба шањ-

ру ноњияњои кишвар аз ањволи кўда-

кон хабардор шуда, нисбати онњо ѓам-

хорињои зиёд зоњир менамоянд.

Маќсад аз ќабули Ќонуни Љумњу-

рии Тољикистон "Дар бораи масъули-

яти падару модар дар таълиму тарбияи

фарзанд" пурзўр намудани масъулия-

ти падару модар дар таълиму тарбияи

фарзанд дар рўњияи инсондўстї, иф-

тихори ватандорї, эњтироми арзи-

шњои миллї, умумибашарї ва фарњ-

ангї, инчунин њифзи њуќуќу манфиа-

тњои фарзанд мебошад.

"Таълим - ин раванди фаъолияти

муштараки падару модар, омўзгор ва

муассисањои таълимї бањри инкишо-

фи шахсият, истеъдод, малака ва ќоби-

лияти фикрию љисмонии кўдак аст.

Тарбия - ин раванди маќсадноки ба

воя расонидани фарзанд аз љониби

падару модар, муассисаи таълимї,

љомеа ва ба зиндагии мустаќилона омо-

да намудани фарзанд мебошад".

Дар маљмўъ њам таълим ва њам тар-

бия аз тарафи падару модар дар як

марњилаи асосие, ки кўдак њиссиёт ба

олами њастї пайдо мекунад, сурат ме-

гирад. Таълиму тарбия аз муњити хо-

наводагї вобастагї дорад, зеро муњи-

ти хонавода дар кадом сатњ зиндагии

худро пеш мебаранд ва дар он оила

эњтироми якдигар, якдигарфањмї ба на-

зар расида, насли наврас бар пояи он

Хусусиятњои муњим ва масоили рўзмарраи

таълиму тарбияи насли наврас
Ба истиќболи 10-солагии ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи масъулияти

падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд" бахшида мешавад.

амал мекунад. Вобаста ба ин падару мо-

даронро доштани дониши кофї зарур аст,

зеро на њамаи онњо аз одитарин намуди

тарбия бархўрдоранд. Хуб мешуд, ки дар

љомеаи мо фаъолияти созмонњои мактабї

ва љамъиятї таќвият дода мешуд, ки фаъ-

олияти онњо вобаста ба даврањои мурак-

каби таълиму тарбияи фарзанд равона ме-

гардиданд. Ин имкон медињад, ки њар як

падару модар ба ин созмонњо робитаи зич

пайдо намуда, аз онљо ба таљрибаи пешќ-

адами муассисањои таълимї шинос шуда,

истеъдод ва малакаи касбии худро вобас-

та ба тарбия намудани фарзандон дар му-

њити оила љорї намояд.

Вазифаи падару модар фароњам овар-

дани шароити моддї, молиявї, маънавї

ва равонї дар таълиму тарбияи дурусти

фарзанд мебошад. Њар як насли љомеа

њуќуќ дорад, ки дар фазои оила тарбия

гирифта, дар муассисањои томактабї,

мактабњои миёнаю олї дохил шуда илм

омўзад. Ин масъулият бештар ба зиммаи

падару модарон мебошад, ки кўдакро ба

кўдакистон ва пас аз он ба мактаб ва пас

аз хатми мактаб ба зиндагии мустаќило-

на омода намоянд, лекин дар љомеаи им-

рўзаи мо чунин падару модаронеро низ

ба назар мерасанд ки дар кори таълиму

тарбияи дуруст ва риояву таъмини

њуќуќњои фарзандони хеш ба сањлангорї

роњ медињанд. Њол он, ки кўдаки тавли-

дёфта дар муддати се моњ бояд аз сабти

асноди њолати шањрвандї гузаронида

шуда, ба ў номи нек гузошта, шањодатно-

маи таввалуд ба вай дода шавад, вале

баръакс, баъзе падару модарон ин масъу-

лиятро ба таъхир андохта, њангоми ба

муссисањои томактабї ва мактабї бурда-

ни фарзандони хеш ба масъалаи мазкур

рў ба рў мешаванд.

Бархе падару модарон нисбат ба тар-

бияи фарзандон бемасъулиятї зоњир ме-

намоянд, ки оќибат ба миён омадани ама-

лњои номатлуб ва ба љиноят даст задани

онњо мегардад, санги маломат бар сари

онњо ва омўзгор мезанад, ки онњоро аз

таълиму тарбия дур гузоштаанд.

Аслан таълиму тарбия ду муњитро дар

бар мегирад, хона ва мактаб. Агар фар-

зандро дар хона дуруст тарбия намуда,

тањкурсии ахлоќу одоби ўро нисбат ба

љомеа дар рўњияи инсондўстї, ифтихори

ватандорї равона созем, пас ў чї дар мак-

таб ва чї дар љойњои љамъиятї аз ин

љињат тарбия ёфта, нисбат ба њамсабаќо-

наш пешсаф гашта, ба амалњои номатлуб

даст нахоњад зад. Љињати љалб намудани

наврасон ба варзиш, бурдани тарзи њаёти

солим, донишомўзиву хониши хубу аъло,

эњтироми волидону устодон, садоќату

муњаббат ба халќу Ватан, дурї љустан аз

рафиќону ашхоси љиноятпеша ва амалњои

ѓайриќонунї гузаронидани суњбату вох-

ўрињо бо ходимони љамъиятї, кормандо-

ни маќомоти њифзи њуќуќ, Раёсати ого-

њонї ва пешгирии њуќуќвайронкунї бай-

ни ноболиѓону љавонони ВКД Љумњурии

Тољикистон, Академияи ВКД сариваќтї

ва зарурї мебошад. Гузаронидани чунин

тадбирњо имкон медињад, ки наврасону

љавонон ба омўзиши илму маърифат ва

рафтору гуфтори намунавї бештар та-

ваљљуњ ва раѓбати инфиродї пайдо намо-

янд.

Яке аз њадафњои дигари Раёсати ого-

њонї ва пешгирии њуќуќвайронкунї бай-

ни ноболиѓону љавонони ВКД профилак-

тикаи одатњои зараровар дар байни но-

болиѓону љавонон мебошад. Мутахасси-

сони кор бо ноболиѓон Матвеев В.Ф. ва

Гройсман А.Л. дар тадќиќоташон дар

бораи профилактикаи одатњои зараровар

чунин одатњои маъмулро номбар наму-

даанд:

- тарсу воњима;

- ноќисии нутќ;

- оворагардї;

- суст шудани хотира;

- хаёлпарастии ботил;

- тарси ноќисии љисмонї;

- тамокукашї;

- майнўшию майзадагї.

Ба ин одатњои зараровар солњои охир

нашъамандиро низ метавон илова кард,

ки яке аз проблемањои муњими ноболиѓо-

ну љавонон гаштааст, зеро ин омил аз паст

будани маърифати онњо сарчашма меги-

рад, ки оќибатњои ногувори ахлоќї ва

психологї меоранд, ба генофонди миллї

таъсири манфї мерасонанд, кори таъ-

лиму тарбияро хеле душвор менамоянд.

Ба ќавли олимон К. Солиев ва Розиќзо-

да А.Ш., ин вабои инсоният ба шумор

меравад, ки маќомоти њифзи њуќуќ ва

ањли љомеа бар зидди он мубориза бур-

да, дар пешгирии он сањмгузор мебо-

шанд.

Хуб мешуд,ки бештари ваќти худро

ноболиѓону љавонон ба мутолиаи ки-

тобњои бадеї, машѓулиятњои амалї, тас-

вири расмњо, омўзиши забонњо, исти-

фода аз китобхонањои электронї, ки ху-

сусияти тарбиявї доранд, сарф менаму-

данд ва аз соатњои тўлонї дар назди

бозињои компютерї ва шабакаи интер-

нет нишастан худдорї карда, воситањои

электрониро танњо барои ташаккули си-

фатњои неки шахсияти хеш дуруст ва са-

маранок истифода мебурданд.

Падару модарон бо мактаб бояд

доимо робита дошта бошанд, дони-

шандўзї ва иштироки фарзандро дар

раванди таълим назорат карда, бо омў-

згорон, њайати кормандон ва роњбари-

яти муассисаи таълимї оид ба таълими

фарзанд мунтазам њамкорї намоянд.

Пайваста дар он бо роњбари синф ва

сарпарастони гурўњњои таълимї дар

мактабњои олї суњбат намоянд, бо му-

аллимњои фаннї ва коллективи синфа-

шон аз наздик ошно гарданд.

Гарчанде фарзанд дар оила ва мак-

таб рафтору кирдори намунавї дорад,

берун аз он бо рафиќону њамсабаќонаш

унс гирифта, ногањон ба корњои ѓайри-

ахлоќї даст мезанад, ки дар ин маврид

назорати ќатъї аз љониби падару мода-

рон ва кормандони маќомоти њифзи

њуќуќ лозим аст, то аз ин омили манфї

фарзандонро канорагирї намоянд.

Дигар омили таъсиррасон ба муњо-

љирати мењнатї рафтани саробони хо-

навода мебошад, ки боиси дур мондани

фарзанд аз таълиму тарбия мегардад.

Вобаста ба масъалаи мазкур кормандо-

ни Раёсати огоњонї ва пешгирии

њуќуќвайронкунї байни ноболиѓону

љавонони ВКД масъулият њис намуда,

аз вазъи фарзандоне, ки дар мактаб-ин-

тернатњо ва дигар муассисањои махсус-

гардонидашуда новобаста ба шакли

ташкилию њуќуќии онњо таълиму тар-

бия мегиранд, хабардор шуда, бо чунин

муассисањо њамкорї менамоянд ва ра-

ванди таълими ноболиѓонро дар ин му-

ассисањо зери назорати ќатъї ќарор ме-

дињанд.

Њамин тариќ, кори таълиму тарбияи

наврас дар љомеаи Тољикистон дорои

хусусият ва проблемањои хос буда, тад-

ќиќоти амиќи доманадори илмї-педа-

гогиро таќозо менамояд. Барои амали-

гардонии он мо, њамагон, аз љумла кор-

мандони маќомоти корњои дохилї,

бояд фаъол бошем.

А. Сатторзода,

сардори кафедраи њифз дар

њолатњои фавќулодаи факултети №5,

полковники милитсия
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Камоли зан дар модарї аст, зане, ки модар нест,

мављуди ноќисе аст.

                                  Оноре де Балзак

Фаъолон ќадрдонї гардиданд
Бо ташаббуси маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри Ду-

шанбе, муассисаи давлатии "Телевизиони Душанбе" ва Кумитаи

кор бо љавонон ва варзиш бањри сафарбарии навбатї ба сафи Ќув-

вањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон, санаи 15-уми апрел дар

Академия чорабинї баргузор гардид. Роњбарият ва кормандони Ку-

митаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати љумњурї аз на-

здик бо шароити тањсилу хизмати курсантон шинос шуда, дар бо-

раи ањамияти хизмати њарбї суњбатњои муфид гузарониданд.

Як ќатор кормандон ва љавонони фаъол барои сањм гузоштан

дар тарбияи њарбї-ватандўстии курсантон, бо пешнињоди Шўрои

љавонони Академия, аз љониби Кумитаи кор бо љавонон ва варзиш

бо Сипоснома ва туњфањои хотиравї бахшида ба 30-солагии Ис-

тиќлолияти давлатї сарфароз гардонида шуданд.

Б. Асламов,

С. Сафарзода

Марњилаи аввали озмуни китоби "Тољикон"
Дар асоси дастуру

њидоятњои Асосгузори

сулњу вањдати миллї -

Пешвои миллат, Прези-

денти Љумњурии Тољики-

стон муњтарам Эмомалї

Рањмон ва вохўрии Ва-

зири корњои дохилї гене-

рал-полковники милит-

сия Рањимзода Рамазон

Њамро бо кормандони

љавон, бо ибтикори сар-

дори Академия генерал-

майори милитсия Ша-

рифзода Файзалї Рањ-

моналї дар ин таълим-

гоњ марњилаи аввали оз-

муни китоби "Тољикон"-

и Бобољон Ѓафуров баргу-

зор гашт.

Дар расми ифтитоњи оз-

мун сардори Академия аз

ањамияти таърихї ва фарњ-

ангии китоби "Тољикон"-и

Бобољон Ѓафуров ёдоварї

намуда, њамагонро ба омў-

зиши амиќи он њидоят кард.

Бояд гуфт, дар марњи-

лаи аввали озмуни китоби

"Тољикон" дар Академия

шумораи зиёди довтала-

бон ширкат намуданд.

У. Олим,

Ш. Убайдуллоев

Яке аз самтњои муњими фаъолияти Акаде-
мия омода намудани кадрњои илмї-педагогї
тавассути шуъбаи адъюнктура мебошад, ки ба
он аз тарафи роњбарияти ин муассисаи тањси-
лоти олии касбї таваљљуњи хос дода мешавад.

Ба шуъбаи адъюнктура номзади илмњои
њуќуќшиносї, полковники милитсия Н. Са-
миев, ки мутахассиси самти ФОЉ мебошад,
роњбарї менамояд. Рўзњои 7-ум ва 9-уми ап-

Раванди имтињонњои номзадї дар шуъбаи адъюнктура

рел, тибќи фармоиши сардори Академия, ра-
ванди супоридани имтињонњои номзадї аз фан-
ни таърих ва фалсафаи илм ва забони хориљї
(англисї) бо иштироки фаъоли унвонљўёни
шуъбаи адъюнктураи Академия дар њузури
комиссияи салоњиятнок баргузор гардид.

Унвонљўён Рањимзода Ф.Р., Вализода С.А.,
Мањмадализода А.М., Каримзода Т.К., Сафа-
ров А.К., Одиназода Н.С., Нарзуллозода С.С.,

Сунатуллозода У.С., Раљабов А.З. ва Ањёзо-
да Ш.Т бо бањои хубу аъло имтињонњои ном-
задиро бомуваффаќият супориданд.

Дар рафти имтињонњои номзадї муќарра-
роти Низомномаи тайёр намудани кадрњои
илмї-педагогї риоя гардида, ба рафти он му-
овини сардори Академия оид ба илм, номза-
ди илмњои њуќуќшиносї, дотсент Саидзода
Зикрулло Алї назорат бурд. Њуљчатњои лози-
мии меъёрї сари ваќт аз љониби муаллим-ме-
тодисти калони шуъбаи адъюнктура майори
милитсия Д. Дадаева омода гардиданд.

Боиси тазаккур аст, ки бо саъю кўшиши роњ-
барияти Академия ва сардори шуъбаи адъюнк-
тура шумораи унвонљўён дар ин таълимгоњи
касбї сол то сол афзуда истодааст, ки ин аз раѓ-
бати кормандони маќомоти корњои дохилї ба
корњои илмї-тадќиќотї дарак медињад.

Б. Асламов,

Т. Њољивалиева
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Далеронро њама љо ватан аст.

                     Овидий

Рўзи 21-уми апрел

дар маљлисгоњи факул-

тети №4 конференсияи

илмї-амалї дар мавзўи

"Ќўшунњои дохилї дар

даврони Истиќлолият"

гузаронида шуд.

Дар конференсияи

мазур бо сухани ифти-

тоњї муовини сардори

факултети №4 оид ба

ќисми таълим полковни-

ки милитсия Н. Муњам-

мадиев баромад наму-

да, њозиринро бо љашни

Асоси муваффаќият дар Ќуввањои Мусаллањ тарбияи

њарбиву ватандўстї мебошад!
28-солагии таъсисёбии

Ќўшунњои дохилии Вазо-

рати корњои дохилии Љум-

њурии Тољикистон табрик

гуфт.

Сипас, дар ин чорабинї

омўзгорони кафедраи

њарбї-хизматии факулте-

ти №4 ва намояндаи ќисми

њарбии 3501 Раёсати

Ќўшунњои дохилии ВКД

воќеъ дар шањри Хуљанд

майор Нурзод М.М. бо

маърўза баромад наму-

данд.
Майор Нурзод М.М.

дар мавзўи "Таърихи таш-

килёбии Ќўшунњои дохи-

лии ВКД Љумњурии Тољи-

кистон" баромад намуд,

ки маърўзаи ў ба курсан-

тони гурўњи њайати фар-

мондењї писанд омад.

Дар баромади худ сар-

дори кафедраи њарбї-хиз-

матии факултети №4 капи-

тани милитсия Ѓоибназар-

зода П.Ќ. ќайд намуд, ки

Асосгузори сулњу вањдати

миллї - Пешвои миллат,

Президенти Љумњурии То-

љикистон муњтарам Эмо-

малї Рањмон борњо хотир-

нишон намудаанд, ки асо-

си муваффаќиятро дар

Ќуввањои Мусаллањ тар-

бияи њарбиву ватандўстї

ташкил медињад. Ва-

тандўстї бояд сифати

људоинопазир ва эњсоси

ќалбии њар як хизматчии

њарбї ва корманди маќо-

моти њифзи њуќуќ бошад.

Имрўз бошад, омўз-

горони факултет вази-

фадоранд, ки дар раван-

ди тарбияи кадрњо, ба-

ланд бардоштани сатњи

касбии онњо, риояи бечу-

нучарои муќаррароти

ќонунгузорї, оинно-

мањои њарбї, интизоми

хизматї ва пешгирї на-

мудани њуќуќвайронку-

нињо фаъол бошанд.

Дар идомаи чорабинї

як ќатор курсантони гур-

ўњи Ќўшунњои дохилї

шеърњо оид ба ватандо-

риву ватанпарастї ќиро-

ат намуданд.

Дар анљоми конфе-

ренсияи мазкур навори

видеої бахшида ба фаъ-

олияти њамарўзаи Ќўшу-

нњои дохилї намоиш

дода шуд.

Кафедраи фанњои

њарбї-хизматии

факултети №4

Курси бењтарин
Дар Академия чун анъана њар моњ барои хониши хубу аъло, интизоми

намунавї, давомоти сариваќтї байни факултетњо ва курсњои таълимї аз

љониби роњбарияти ин муассисаи тањсилоти олии касбї бењтаринњо инти-

хоб шуда, бо рамзи "Курси бењтарини моњ" сарфароз гардонида меша-

ванд. Моњи марти соли 2021 бо саъю кўшишњои роњбарияти курс майори

милитсия З. Рањимзода, капитани милитсия Нуроншоњи С. ва капитани

милитсия Н. Њалимзода курсантони курси дуюми факултети №2 љойи ав-

валро ба даст оварданд.

Тољиддини Бахтиёр,

курсанти курси 2 факултети №2

Љамъбасти даври дуюми олимпиада
Бо пайгирї аз сиёсати маорифпарваронаи Асосгузори сулњу вањдати миллї

- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ-

мон дар Академия олимпиада аз фанњои забони тољикї, забони русї ва забони

англисї, бахшида ба эълон гардидани озмуни "Фурўѓи субњи доної китоб аст"

баргузор гардид.

Давраи дуюми олимпиада дар байни курсантони курсњои якуму дуюм ва

сеюм љамъбаст гардид. Њадаф аз баргузор намудани олимпиадаи мазкур - њавас-

манд намудани курсантон барои омўзиши амиќи забонњо, сайќал додани мањо-

рати забондонї, дарёфту рушди ќобилияти забондонии онњо, дарёфти курсан-

тони болаёќат дар самти забондонї, бедор намудани завќи онњо ба азхуд кар-

дани забонњои хориљї (бахусус забонњои русию англисї), љињати идома додани

тањсил дар зинањои минбаъдаи омўзиш ва азхуд кардани забонњо ба њисоб ме-

равад.

Њар як иштирокчии олимпиада аз рўйи шаш номинатсия: ќироати ѓазал, кори хаттї (диктанти санљишї), 20-тої савол ба тариќи

тестї, наќли асари хондашуда (бо риояи талаботи меъёрњои муќарраршуда), аз вожањои пароканда тартиб додани љумлањо, муайян

намудани муродифи 25-то калимаи њуќуќї ва тарљумаи онњо ба забонњои русию англисї, иштирок намуданд.

Олимпиада аз рўйи натиљаи њар як номинатсия љамъбаст ва ѓолибон муайян карда шуданд.

Курсантоне, ки холњои баландро ба даст оварданд аз љониби роњбарияти Академия бо Сипоснома сарфароз гардонида шуданд.

Азиза Давлатшозода,

номзади илмњои педагогї
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Илм - чароѓи маърифат
Дар асоси дастуру њидоятњои Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар самти

ба илм љалб намудани љавонон, бо таклифи сардори шуъбаи адъюнкту-

раи Академия, номзади илмњои њуќуќшиносї, полковники милитсия Н.

Самиев дар гурўњи таълимии 108-уми факултети №2 вохўрии корман-

дони ин шуъба - муовини сардори шуъба подполковники милитсия Т.

Њољивалиева ва ходими калони илмии шуъбаи мазкур полковники ми-

литсия Б. Асламов зери унвони "Илм - чароѓи маърифат" баргузор гар-

дид.

Маърўзачиён дар бораи таърих ва фаъолияти шуъбаи адъюнктура,

усулњои интихоб ва навиштани корњои илмї маълумот дода, дар зами-

ри курсантон завќи корњои илмиро бедор намуданд.

Чорабинии мазкур дар њамкорї бо шўрои кураторон гузаронида шуд.

Ш. Убайдуллоев,

полковники милитсия

Њељ соњае нест, ки марбут ба миллати тољику Тољикистон бошаду устод

Айнї чизе нанавишта бошад. Ў пайваста ба таълифи осори манзуму мансур,

асарњои таърихию адабиётшиносї, забоншиносї ва амсоли онњо машѓул шуда,

дар босавод кардани мардуми тољик ва ташаккулу тараќќии Тољикистон сањ-

ми босазо гузоштааст. Аз ин љост, ки баъд аз ба истиќлол расидани Тољикис-

тон бо фармони Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президен-

ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон нахустин унвони Ќањра-

мони миллат ба номи ин бузургвор раќам зада шуд. Айнї ба њайси донишман-

ди таърихнигор њанўз дар даврони амирї бо навиштани асари таърихии илмї

"Таърихи инќилоби фикрї дар Бухоро"(1918) ва китобњои таълимиаш чун "Тањ-

сиб-ус-сибён", алалхусус ќисмати "Хонадони хушбахт" њамчун нависандаи

воќеъгаро шуњрат касб карда буд. Дар 34 соли зиндагии даврони Шўравияш

ба сифати шоир, нависанда, рўзноманигор, таърихшинос, адабиётшинос, за-

боншинос, мунаќќид, драмнавис ва дар маљмўъ, бунёдгузори насри воќеъга-

ро, бахусус насри реалистї ва анвои мухталифи он дар адабиёти Шўравии

Масъалањои такмили методикаи тайёрии оташфишонї
Дар љодаи њамкорињои дутара-

фа ва мувофиќи иљрои бандњои дах-

лдори Созишнома оид ба њамкорї

дар соњаи маориф ва фаъолияти ил-

мие, ки 26-уми апрели соли 2018 бай-

ни Академияи ВКД Љумњурии То-

љикистон ва Донишкадаи њуќуќши-

носии ВКД Федератсияи Руссия дар

шањри Барнаул ба имзо расидааст, са-

наи 23-юми апрел мутахассисони Ака-

демия дар онлайн-семинари байниидо-

равии илмї-назариявї (байналмилалї)

дар мавзўи "Такмили методикаи тайё-

рии оташфишонии кормандони маќо-

моти њифзи њуќуќ дар Федератсияи

Руссия ва дар хориља", ки дар шањри

Барнаул баргузор гардид, иштирок на-

муданд. Семинари мазкур бо истифо-

да аз платформаи интернетии

"BigBlueButton" гузаронида шуд.

Дар семинари илмї мутахассисони

соњањои варзиш, педагогика, тайёрии

оташфишонию љисмонї ва фаъолияти

маъмурии маќомоти корњои дохилї аз

макотиби олии системаи ВКД Феде-

ратсияи Руссия, Ќирѓизистону Ќазоќи-

стон бо маърўзањо иштирок намуданд.

Дар рафти чорабинии мазкур масъ-

алањо љињати истифодаи силоњ, таъмин

намудани бехатарии шахсии корман-

дони маќомоти корњои дохилї дар ваќ-

ти истифодаи силоњи хизматї ва љангї,

ташкил ва гузаронидани дарсњои ама-

лии тирпаронї дар замони муосир, љан-

бањои психологии курсантону шуна-

вандагон дар рафти дарсњои амалї дар

ин соња ва ѓайра мавриди баррасии

васеъ ќарор гирифтанд.

Дар онлайн-семинар омўзгори

калони кафедраи тактикаи махсус ва

тайёрии љисмонии факултети №2

подполковники милитсия Айдархон-

зода Ш.Х. бо маърўза дар мавзўи

"Масъалањои таъмин намудани бе-

хатарї дар рафти тирпаронї" баро-

мад намуд. Инчунин, дар кори семи-

нар курсантони курси чоруми факул-

тети №2 иштирок намуданд.

Баъд аз анљоми маърўза аз тара-

фи иштирокчиёни семинар ба маър-

ўзачї оид ба таљрибаи ватанї љињати

истифодаи силоњи хизматї саволњо

пешнињод гардиданд.

Дар охири чорабинї иштирокчи-

ён њамкории пурсамар ва натиљабах-

шро дар оянда таманно намуданд.

Шуъбаи ташкилї-илмї

ва табъу нашр

Умри Айнї аз барои халќ сарфи хома шуд
тољик шинохта шуд.

Бахшида ба 143-солагии зодрўзи сардафтари адабиёти муосири тољик ус-

тод Садриддин Айнї, ки њамасола санаи 15-уми апрел ќайд карда мешавад,

дар факултети №6 тањти унвони "Ањамияти тарбиявии ашъори Садриддин

Айнї" мизи мудаввар баргузор гардид.

Курсантони курси якуми факултети номбурда аз њаёт ва фаъолияти пурса-

мари устод Айнї бо забонњои тољикї, русї ва англисї оид ба мавзўъњои ва-

тандўстї дар ашъори устод Айнї, рољеъ ба шахсият ва осори устод, љойгоњи

устод дар таърихи навини миллати тољик, мавќеи осори Айнї дар тарбияи

ифтихори миллї ва хештаншиносї баромадњо намуда, чорабинии мазкур бо

ќироати "Марши њуррият"-и устод Айнї аз љониби курсанти курси якум Саид-

бухорї Самардинзода анљом ёфт.

Азиза Давлатшозода,

полковники милитсия

Ваќт дармонгари дардњост.

                 Менандр
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МУАССИС:
Академияи Вазорати корњои дохилии

Љумњурии Тољикистон

Нашрия  дар Вазорати фарњанги Љумњурии

Тољикистон тањти №242/РЗ-97 аз 12 апрели

соли 2021 аз нав ба ќайд гирифта шудааст.

Телефонњо:
226-60-43 (факс),

226-60-42, 226-60-60, 907-50-37-45

Барои истифодаи матолиби
нашрияи "Набзи милитсия"

нишон додани манбаъ
њатмист.

НИШОНЇ:
734025, ш. Душанбе, кўчаи Мастонгулов, 3.

Нашрия аксњо ва бархе
матолибро аз шабакаи

љањонии Интернет истифода
мебарад.

Аксњо ва дастнависњои ба
идораи нашрия воридшуда
ба муаллифон баргардонда

намешаванд.
Маводњои дастнавис ќабул

карда намешаванд.

Нашрия дар чопхонаи

«Мега-принт» аз чоп баромад.
Адади нашр:

500 нусха

Ализода А.Ш.
Муовини сардори

Академияи ВКД

ЊАЙАТИ  МУШОВАРА:
Рањимзода Р.Њ.

Вазири корњои дохилии Љумњурии Тољикистон

Кабирзода Љ.Њ.
Муовини аввали сардори

Академияи ВКД

САРМУЊАРРИР: Умед Олим

ТАРРОЊ: Муњаббат Рашидова

Шарифзода Ф.Р.
Сардори

Академияи ВКД

СУРАТГИР: Шавкат Убайдуллоев

Саидзода З.А.
Муовини сардори

Академияи ВКД

Китоб дар њар давру замон аз тарафи олимону

мутафаккирони дунё бо азизтарин ва пурбањотарин

неъматњои олам ќиёс шудааст. Шоири машњури рус

Лев Ошанин навишта буд: "Пас аз њаво, об ва нон

барои инсон чизи аз њама зарур китоб аст. Китоб -

фатњи олам, китоб -маслињатгар, китоб - мураббї,

китоб - воситаи истироњат аст".

Маорифпарвари фаронсавї Лука Пена 600 сол

муќаддам навишта буд, ки дар хотир њар ќадар суха-

ни нек дошта бошад, ба китоб нисбат дода наметаво-

над. Зеро китоб - чароѓи дил, оинаи тан, муаллими

накўкорон, бартарафкунандаи айбњо, тољи фозилон,

њамсафари хуб, дўст дар хона, њамсуњбати беморон,

маслињатгари њокимон, кони суханњои марѓуб, боѓи

пурсамар, майдони гулпўш, махзани хотирот, доимо

њозир, њамеша дар хизмат, њозирљавоб, калиди асрор,

бартарафкунандаи торикї, бурњони ќотеъ, шорењи

нофањмињо, њомї аз касофатињо, нигоњдорандаи бахт,

афзункунандаи неъматњо ва дорандаи зиёнњост.

Китоб на танњо диди касро ба зиндагї аниќтар,

љањонбиниро васеътар мегардонад, балки ба эњсосот

таъсир мерасонад, инсонро рўњан тоза менамояд.

Китобхонї бахти бузург аст.

Бо ташаббуси Асосгузори сулњу вањдати миллї -

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон

Китоб - боѓи пурсамар
муњтарам Эмомалї Рањмон тўли чанд ваќт аст, ки дар

саросари кишвари азизамон давра ба давра озмунњои

"Фурўѓи субњи доної китоб аст" ва "Тољикистон - Вата-

ни азизи ман " гузаронида шуда, китобхонњои бењтарин

сазовори љойњои намоён гаштанд.

Ин ташаббус ва иќдоми неки Пешвои миллат муњтарам

Эмомалї Рањмон аз тарафи Вазири корњои дохилї генерал-

полковники милитсия Рањимзода Рамазон Њамро ва сардори

Академия генерал-майори милитсия Шарифзода Файзалї Рањ-

моналї бо самимият ва хушї пазируфта шуда, дар байни

кормандон ва курсантони факултети №4 давра ба давра оз-

муни "Китобхони бењтарин" ташкил ва гузаронида шуд.

Нињоят рўзњои 20-21 апрел даври нињоии озмун дар

байни ѓолибони ду даври аввал, бо иштироки 6 нафар

кормандон ва 8 нафар курсантони бахшњои гуногун гу-

заронида шуд. Аз натиљаи озмун дар байни кормандон

инњо љойњои намоёнро ишѓол карданд:

- Љойи аввал, дотсенти кафедраи њуќуќи љиноятї ва

мурофиавї полковники милитсия Маќсадзода О.И. бо

мутолиаи зиёда аз 100 китоб;

- љойи дуюм, сардори кабинети кафедраи њуќуќи маъ-

мурї ва фаъолияти маъмурї капитани милитсия Асад-

хони А. бо мутолиаи зиёда аз 40 китоб;

- љойи сеюм, муаллими кафедраи фанњои љамъиятї

лейтенанти калони милитсия Самадзода И.А. бо муто-

лиаи зиёда аз 30 китоб.

Дар байни курсантон љойњои намоёнро инњо ба

даст оварданд:

- Љойи аввал, милитсияи ќаторї Р. Мирзоев бо му-

толиаи зиёда аз 60 китоб;

- љойи дуюм, сержанти хурди милитсия Д. Ѓафурї

бо мутолиаи зиёда аз 40 китоб;

- љойи сеюм, милитсияњои ќаторї А. Авлиёев ва М.

Абдуљабборов бо мутолиаи зиёда аз 30-китобї.

Ањмадзода М.А.,

профессори кафедраи фанњои љамъиятии

факултети №4,

подполковники милитсия

Курсантон дар Осорхонаи ВКД
Осорхона оинаи таърих ба њисоб рафта, пайвандгари дирўзу имрўзу фардо ва баёнгари арзишњои волои

маънавии мардуми тољик мебошад. Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон иброз намудаанд, ки "Осорхона бахши хеле муњими њофизаи таърихии

инсоният мебошад. Махсусан халќњои мутамаддин барои њифзи ёдгорињои безаволи гузаштагони худ ва осори

моддиву ѓайримоддии бамеросмонда тадбирњои зарурї андешидаанд".

Осорхонаи Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон дар баробари дигар осорхонањои љумњурї

мавќеи хоса дошта, муаррификунандаи таъриху фаъолияти нињоди мазкур ба њисоб меравад.

Дар робита ба

ин роњбарияти Ака-

демия бо маќсади

дар рўњияи ватанд-

ўстиву хештанши-

носї тарбият ёфта-

ни курсантони ин

таълимгоњи касбї

њамеша ба онњо

таъкид менамоянд,

ки аз Осорхонаи

ВКД дидан намо-

янд. Зеро осорхонаи

ВКД оинаи пурљи-

лоест, ки њаёт ва таъ-

рихи милитсияи то-

љик, пирўзињо ва

сарнавишти фарзан-

дони номдору ифти-

хорманди ин нињод-

ро инъикос менамо-

яд.

Љињати амалї

намудани корњои

иљтимої-тарбиявї,

дар таърихи 13-уми

апрел курсантони курси якуми гурўњњои таълимии 104, 105 ва 106 факултети №2 аз Осорхонаи ВКД дидан

намуданд. Њангоми шиносої бо осорхонаи номбурда, курсантон аз таърихи таъсисёбии милитсияи тољик,

дастовардњои ин сохтор, шоњкорињои далермардони ин нињод ва ѓайра ба худ дарси худшиносї, ватандўстї ва

садоќатмандиро гирифтанд.

Њамин тариќ, њар яке аз љузъиётњои дар осорхона мањфузбуда дорои хусусиятњои хоси худ буда, барои

курсантон на танњо як хотираи нек гузошт, балки шиносої ба онњо бењтарин дарси таърихию фарњангї ва

далерию шуљоатро гузошт.

Ќодирзода Ѓ.Н.,

Музаффарзода А.С.,

Амонулои Њ.

Тамошои маконњои таърихї
Санаи 20-уми апрел љињати иљрои наќшаи кори

таълимї-тарбиявї дар факултети №4 оид ба ташкил

намудани экскурсия ба љойњои таърихию фарњангии

шањри Хуљанд, гурўњи курсантон аз Осорхонаи таъри-

хии шањри Хуљанди вилояти Суѓд, воќеъ дар боѓи фар-

њангиву фароѓатии ба номи Камоли Хуљандї дидан

намуда, љойњои таърихию фарњангии ин макони зебои

шањрро тамошо карданд.

Њадаф аз тамошои чунин маконњои таърихию фар-

њангї баланд бардоштани рўњияи ватандўстии курсан-

тон ва эњтиромгузории онњо нисбати арзишњои миллї

мебошад.

Муњаммад Ибодзода,

муаллими кафедраи фанњои давлатї-њуќуќии

факултети №4,

лейтенанти калони милитсия

              Илм

Илм аст чароѓи зиндагї,

Дар лањзањои бекасї.

Ѓофил машав, бедор шав,

Онро љўё бош, одамї.

Толиб Саидов,

курсанти курси 1 факултети №2

Барои њар чизи хубе, ки дар шахсияти ман

ташаккул ёфтааст, ман аз китоб миннатдорам.

Максим Горкий



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


